Camara Municipal de Nova Guatap_oranga

CNPJ. 53.307.112/0001-56

Rua Brasil, n2  350 —  Fone:  (18) 3856.1231— Cep. 17950-000

Email: secretariacmnovaguataporanga.sp.gov.br

MOÇÃO N2  06/2022

Senhor Presidente

0 vereador Jose Mauro Lourencetti, apresenta a mesa manifesto as suas

mais efusivas Congratulações a todas as mulheres pelo dia Internacional da

Mulher a ser celebrado no dia 08/03/2022.

0 dia Internacional da Mulher foi criado em homenagem a 129 operarias

que morreram queimadas para conter uma manifestação numa fabrica de

tecidos. Essas mulheres estavam pedindo a diminuição da jornada de

trabalho de 16 para 10 horas por dia e o direito a licença-maternidade. Isso

aconteceu em 08 de março de 1857, em Nova Iorque, nos Estados Unidos.

Entretanto o dia 08 de março significa mais do que um dia trágico do século

passado e na história da humanidade, ele na verdade exponencial a luta da

classe feminina por seus direitos sociais e trabalhistas dando um basta a

exploração e a desigualdade tanto salarial quanto social em relação aos

homens.

E claro que as mulheres obtiveram enormes conquistas, mas existe muito

mais a serem conquistadas e se tratando de seus direitos de igualdade, hoje

as mulheres constituem 30% "dos" chefes de família, mas ganham em

média apenas 65% do valor dos salários dos homens. Além dessas

condições a que estão submetidas muitas mulheres enfrentam a dupla

jornada de trabalho, por quanto assumem, além do emprego fora de casa,

a responsabilidade integral pelas tarefas domésticas e o cuidado aos filhos.

São fatos como esses que fazem desse Dia um dia de luta, para que a

diferença biológica que distingue um homem de uma mulher não seja

justificativa para a intolerância, a opressão, a desigualdade de direitos e

diferentes formas de violência a que as mulheres são submetidas.

Sendo assim, eu como representante da comunidade, não poderia deixar

de prestar essa homenagem. Congratulando a todas as mulheres em nome

da  Camara  Municipal, bem como conscientizando a todas que ainda há

muito a ser conquistado.

Câmara Municipal de Nova Guataporanga

CNPJ. 53.307.112/0001-56

Rua Brasil, n2  350—  Fone:  (18) 3856.1231— Cep. 17950-000

Email: secretariacmnovaguataporanga.sp.gov.br

Sala das Sessões "Vereador Jose Prudente de Oliveira".

Nova Guataporanga, 07 de março de 2022.

José Mauro Lourencetti (autor da moção)

Elen Silva de Oliveira

Gilmar Wagner Bonfim

Leticia  Rosa Augusto

Marcos Rogério  Jacobs

Nilce da Silva Costa Vacari

Pedro Prudente de Oliveira

Silvano José da Silva

Valdeci Gomes